fugerent, securitatem dederunt. Tunc ipsi malitia pleni fraudeque detenti, per

diuersa loca praedones uenire fecerunt, omnesque nostri cum omni preda ad eos

(1) Anni del governo abbaziale di Beraldo III men-

zionato nel documento che non ha indicazione precisa

di data. Il duca Guarnieri I, pure menzionato nel docu-

mento, resse il ducato di Spoleto tra il 1094 e il 1134

circa. Il MURATORI, R. I. S. II , 2 , col. 662 e 663 , attri-

buisce questo documento e il seguente circa all'anno 1106.

È ipotesi possibile, ma non sappiamo su quale base si-

cura essa potrebbe trovar fondamento.
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confugerunt. Postquam uero in sua uirtute praedam habuerunt, et homines te-

nuerunt et ultra c libras inde acquisierunt. Insuper sanctae MARIAE castrum

carbo cum sua fortitudine intrauit, et filiam cuiusdam nostri boni hominis per

uim rapuit suoque militi in uxorem tribuit, nec ante eius pater recipere potuit,

quam bonum equum et aliud quantum ipse carbo uoluit, pro ea dedit. Alii etiam

nostro bono homini nomine zaccio, unoquoque anno praedam auferebant, quam

aestimamus ualuisse plus quam c libras. Haec et alia plura nobis fecerunt, quae

omnia nulla lingua enarrare uel manus scribere ualet. De tantis et tam nefariis

et scelestissimis hominibus ecclesiam dei uariis et diuersis malis persequentibus ,

ut fideles christiani deprecamur, ecclesiae dei sic persecutae condoleatis, et qui

iustitiam a diuino numine concessam geritis, suppliciter oramus ut quod leges

praecipiunt pleniter nobis exhibeatis.

n Fol. mclxxviiij , r.º

I

DOCUMENTO 1214.

An. 1099-1119 (1).

Guarnieri ducae mar-

chese, delibera che il

possesso dei beni di Mo-

Monastero .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. GUARNERIUS dei gratia

dux et marchio. Notum fieri uolumus omnibus in christo pie uiuentibus ,

tam futuris quam praesentibus, qualiter Mainardus quondam filius gualkeri

bona sanctae MARIAE in marchia sita, farfensi ecclesiae omni iure pertinentia, fico e Carbone vada al

inuadere, molestare, diripere quoad uixit, sacrilega praesumptione non destitit .

Simili etiam tyrannide eiusdem uenenati patris uenenatus filius adalpertus contra

idem coenobium omnimodis impugnare, destruere conatus est. Post hunc quippe

adalpertum, sceleratissimi eius filii morico et carbo, quaecumque patri ipsorum

uel auo de bonis praedictae ecclesiae indestructa remanserant, temerario ausu

et irrefragabili furore praecipitare, demoliri ac penitus confundere non cessaue-

runt. A qua sacrilega factione, diuina potentia uel imperatorum siue apostoli-

corum concessa praedicto coenobio praecepta seu priuilegia, mentes reproborum

nullatenus reuocauerant. Sed dum tantis ut iam diximus prauitatibus praedictam

ecclesiam intolerabiliter distraherent, et eiusdem innocentes famulos grauissimis

calumniis lascesserent, abbates una cum coenobitis crebras et miserandas prin-

cipibus ac rectoribus super his fecerunt quaerimonias. Sed ut supra docuimus,

nec diuino timori nec principum iussioni optemperantes, a nefario opere cessauere.

Postremo nostri regiminis tempore , abbas Beraldus uirtutibus et nobilitate uir

clarissimus, zelo iustitiae et ultionis diuinae accensus, contra pestiferas praedi-

ctorum fratrum morici scilicet et carbonis machinationes potenter se erexit . Saepe

de ipsis sacrilegis ecclesiae dei ac genitricis eius inuasoribus nobis reclamauit.

Saepe nichilominus ipsum uenerabilem abbatem et eosdem scelestos, datis finiendae

litis terminis, in nostri praesentia ad iudicium legaliter uocauimus. Aduenientibus

autem terminis , abbas iustitiam et satisfactionem recepturus in nostri praesentia

affuit. Sed dignam perpetrati sceleris sententiam et proscriptionem metuentes ,

reproborum fratrum neuter uenit , sed in consueta prauitate contumaciter per-

seuerauere. Deinde praefatus abbas, deo coelitus et eius sancta genitrice uictoriam

sibi administrante, uindex praeteritorum malorum potenter extitit , contra eosdem

hostes praeualuit, ipsosque de bonis ipsorum omnibus prorsus exhereditauit.

Quapropter quomodo ultione diuina et iudiciali censura declaratum est, praedi-

ctorum rebellium possessionem et proprietatem praefatae ecclesiae iure in omnibus

deliberauimus siue censuimus possidendam, ita ut amodo liceat praedicto abbati

( 1 ) Vedasi la nota al documento precedente.
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DOCUMENTO 1215.

An. 1115 (2).

Rainerio di Giovanni

di Rainerio, patronus

scolae sandalariorum,

a nome suo e di Pietro

de rosa priore di essa

scolensibus minoribus

no al Monastero l'uso

del porto di Corese.

eiusque ecclesiae quiete et libere ac sine aliquo praeiudicio rectoribus procurare,

nefandorum prefatorum possessionem et proprietatem. Auctoritate itaque domini

imperatoris praesentis serenissimi Heinrici, et eidem sacro coenobio antiquitus

imperiali uel apostolica statuta in praeceptis seu priuilegiis censura, praecipientes

iubemus ut nullus deinceps marchio, comes, uicecomes, uel aliqua magna paruaque

persona praedictam ecclesiam molestare uel inquietare in praedictis bonis prae-

sumat. Quod si aliquis forte contra haec statuta ire praesumpserit, c libras auri

componat. Medietatem praedictae ecclesiae, medietatem uero camerae nostrae.

Quod ut ratum et inconuulsum tam apud posteros quam apud praesentes iugiter

permaneat, manu propria hoc signum huic paginae impressimus et nostri sigilli

impressione consignari praecipimus ( 1 ) .

O Fol. mclxxviiij, v.

N NOMINE DOMINI. ANno dominicae incarnationis millesimo cxv, et pontificatus

domni nostri paschalis ij papae (3 ), indictione viiij . Mense novembris , die vj.

EGO rainerius qui uocor iohannis de rainerio, patronus scolae sandalariorum ,

pro me et pro petro de rosa priore dictae scolae, et pro omnibus scolensibus

minoribus et maioribus, a praesenti die firmo mea bona propriaque uoluntate tibi,

etmaioribus,conferma petre praeposite, pro te et pro beraldo abbate monasterii sanctae MARIAE far-

fensis, etiam uestris successoribus in perpetuum . Idest portum qui uocatur de

corrise, et firmamus uobis usum qualem per antiquitatem habuistis. Similiter

ut dictum est firmamus uobis, scilicet ut si damnum aliquod euenerit hominibus

uestris de abbatia, et nos compellati fuerimus per duas uices inter spatium quatuor

mensium, nos emendare facimus uobis, et si ipse qui damnum fecerit emendare

noluerit, damus uobis licentiam capiendi tantum de ipso quantum damnum ue-

strum est. Scilicet haec omnia quae superius dicta sunt adimplebimus uobis , si

uos nobis adimplebitis omnia quae in nostra chartula quam nobis fecistis promis-

sionis leguntur. Et si omnia quae supradicta obseruare noluerimus, componamus

uobis pro poena libras tres denarii papiensis, et soluta poena haec chartula firma

permaneat, quam ut scriberet rogauimus rogerium sanctae romanae ecclesiae

scriniarium . Rainerius patronus scolae sandalariorum pro me et omnibus

suprascriptis scolensibus. Oddo de rustico. landolfus de corrise.

mica, testes. Campo qui uocatur bottone.rainerius de theodoro.

gerius scriniarius scripsi.

DOCUMENTO 1216.

An. 11112 1112? (4).

p Fol. mclxxx, r.º

for-

Ro-

N NOMINE DOMINI . ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo cxj .

xiiij kalendas iulii , indictione v . Regnante Heinrico v rege et iiij imperatore

romanorum. Notum sit omnibus longe lateque dei fidelibus, quod erat in

castello corgneto quaedam ecclesia constructa in honore beati petri apostoli

figlio Nerone, per esor- in praedio quorundam uirorum sita. Quam ecclesiam guido tuscanensis episcopus

Rainerio e i suoi figli

Geizone monaco, Fran-

co e Pietro, Pietro Maz-

zocclo e i suoi fratelli ,

Pagano di Nerone e suo

(1 ) Sigillo rappresentante il duca e marchese Guar-

nieri a cavallo e con la spada in mano.

(2) Indizione di settembre.

(3) Manca nel testo l'indicazione dell'anno xvII del

pontificato di Pasquale II corrispondente al novembre1115 .

(4) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro.
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uidens debere subdi ecclesiastico iuri sua praedicatione sub hos ecclesiae pos-

sessores , uidelicet rainerium, geizonem monachum, et franconem et petrum filios

eius, et petrum mazocclum pro se ipso et suis fratribus, et paganum neronis , et

neronem filium eius , paterno etiam et pastorali affectu admonuit ut pro redem-

ptione animarum suarum et remissione peccatorum suorum , illam praefatam eccle-

siam quae est posita in plaia suptus ripam ecclesie sanctae MARIAE, deo offerrent

et seculari dominio priuarent , et perpetualiter liberam redderent. Insuper etiam

seruis seruorum dei monachis ibidem ordinatis in persona beraldi abbatis eccle-

siae sanctae MARIAE pharphensis in suisque posteris disponendam concessissent.

Cuius episcopi praedicationibus et petitionibus iustis supradictae personae acquie-

scentes et oboedientes, communi laude consensu et consilio fecerunt cartam per-

petuae et irreuocabilis refutationis ecclesiae sancti petri et episcopo, in persona

beraldi abbatis in suisque successoribus sub poena c librarum lucensis monetae

optimae. Episcopus autem praeuidens huius ecclesiae futurae libertati mona-

sterij , assensu omnium et praesentia donatorum ac refutatorum, concessit eamdem

ecclesiam beraldo uenerabili abbati ac uenerando , et per eum cunctis successo-

ribus illius in sempiternum. Quicumque etenim huius constitutionis et ecclesia-

sticae libertati contrarius esse uoluerit sit anathema maranatha. i . usque in ad-

uentum domini, sit etiam socius iudae scariothi, et habeat portionem damnationis

cum omnibus illis qui dixerunt domino deo « recede a nobis » , et tradatur inferni

perpetualibus flammis . Signum manus rainerii gezonis cum supradictis filiis

et nepotibus, et pagani cum suis filiis , qui hanc cartam donationis pro remedio

animarum suarum , sicut superius legitur, scribere rogauerunt coram subdictorum

testium .

Signum manus stephani normanni , transmundi, pincionis , vgonis criscionis

filii , rainerii uñtronis ( 1 ) , spallae in canna, bernardi beneincasa filii , et normanni,

rainaldi filii lauiniae, uillani, leonis arducii filii , guidonis luponis . Hi rogati sunt

testes . Quidem et ego rainerius ex iussione alonis iudicis, scripsi. Alo iudex

subscripsi.

tazione di Guido ve
SCOVO Tuscanense, re-

futano al Monastero lachiesa di San Pietro co-

struita in castello Cor-

gneto.

q
Fol. mclxxx, r.º

DOCUMENTO 1217.

Offreduccio conte re-

futa all' abate Beraldo

gento, di vesti e d'ogni
altra cosa tolta a lui ed

agli uomini suoi dal-
l'abate.

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo cxij ,

indictione xij . Mense augusto, die xxvij . Imperante domno heinrico a deo An. 1104 ? 1112 ? (2).

coronato imperatore sub cuius imperio extat sapiens et spiritualis dei gratia

beraldus abbas monasterii sanctae MARIAE et eius spiritualis congregatio tuttalapreda d'oro, d'ar-

quae dicitur pharphensis, quo gubernante in spiritualibus dinoscitur non ad mo-

dicum exaltatum, et sicut mos est ut peruersi erga bonos semper inuident, ita

istius tempore a quibusdam secularibus potestatibus graue ortum est bellum.

Sed fauente omnipotentis dei gratia , ihesus christus filius uirginis defensor factus

est domus genitricis suae eiusque bonorum omnium, praefatumque rectorem in

omnibus fecit uictorem. Omnipotens ergo dominus qui uult sibi fauentes et obe-

dientes unanimes et unius fidei esse, qui dixit discipulis suis : pacem meam do

uobis , non est dissensionis deus sed pacis, ipse inter omnia existens pax, cum

(1) Così nel testo.

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due date

corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi tra loro. Considerando il contenuto del

documento stesso, ci sembra che l'anno 1112 sia forse

la data più probabile . La posteriore indizione XII cor-

risponderebbe al 1119, ma nell'agosto di quell'anno

l'abate Beraldo era già morto.
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praenominatae ecclesiae sanctae MARIAE rectores eique seruientes dignatur paci-

ficare. Igitur ego ofriducius comes a die praesenti sine dolo ac fraude refuto nec

non et chartulam refutationis facio, nullo me cogente aut uim faciente, sed pro-

pria spontaneaque et bona uoluntate in perpetuum tibi , beata uirgo MARIA quae

poneris in pharpha, et domno beraldo religioso abbati eius monasterij, et cunctis.

successoribus ibidem permansuris in perpetuum, et eius sociis et seruitoribus.

Idest captionem meam et depraedationem rerum, scilicet aurum, argentum, uesti-

menta et omnia in omnibus quanta abstulisti michi cum tua potentia et meis

hominibus, refuto a parte dei omnipotentis et filij eius ihesu christi, nec litidium

nec molestiam faciam per me uel interpositam a me personam uel submissam

uel ab haeredibus meis, et defendere promitto cum meis haeredibus tibi tuisque

successoribus ab omni homine in omni tempore, et firma et incorrupta permaneat

semper haec promissio. Si autem contra hanc refutationem uenire temptauero,

et omnia supradicta non obseruauero cum meis haeredibus, componamus uobis

poenam, libras auri optimi c , et haec chartula firma permaneat. Iohannes scri-

niarius atque iudex sanctae romanae ecclesiae scripsi. Ofreducius comes

firmaui. Cencius tebaldi , Guittone alberti, Oddo rustici, Astaldus de

astaldo, Gentilis berardi, Tebaldus de ciuitate, Loterius , Emmo de ioseph ,

Cencius. Iohannes iudex scripsi.

r Fol. mclxxx, v. °

DOCUMENTO 1218.

An. 1105.

Albertino conte figlio

di Gualterio conte, e

sua moglie Burga con-

cedono alla chiesa di

San Nicola situata in

comitato tudertino e al
Monastero alcuni beni,

parte dei quali avuti in
prestaria dal Monastero

stesso .

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo cv .

Temporibus domni paschalis papae et heinrici regis. Mense ianuario, die j ,

indictione xiij . Ego albertinus comes filius gualterij comitis, et, me consen-

tiente, burga coniux mea, propria uoluntate, propter nomen domini et reme-

dium animarum nostrarum uel parentum nostrorum et filiae nostrae matildae,

tradimus et concedimus in ecclesia sancti Nycolai constructa in comitatu tudertino

ubi lanciola dicitur. Ipsas res quae nobis eueniunt per praestariam a monasterio

sanctae MARIAE pharphensi in ipso loco ubi ipsa ecclesia aedificatur. Idest ipsam

siluam et terram in integrum quam per concambium a parentibus meis legaliter

in transactum recepi, et portionem quam antea in ipso loco habui, et portionem

de molendino in naia quod dicitur de grassis, et hominem meum nomine berardum

de leto cum omni suo tenimento et cum portione sua de molendino de meso , et

fratrem eius hugonem cum omni tenimento, et alium hominem nomine letulum,

in fundo ripa labornia cum suo tenimento. Exceptamus casalina de castello . In-

super concedimus in suprascripto monasterio sancti nycolai omnes fruges de terris

et uineis per totum fundum confinium quantascumque habuimus per concambium

a fratre meo transarico de tenimento quod tenuit, uel si amplius cambium ab

aliquo homine recipiemus in ipsis locis. Omnia quae modo concedimus uel in

antea alii homines dederint in integrum, sub sua cura habeant rectores supra-

scripti monasterij praesentes et futuri usque in perpetuum. Iure dominioque suo

et abbatis pharphensis cenobii uendicent ac defendant, habeant et possideant

semper quieta. Quod si ego uel aliquis de haeredibus meis aut a nobis submissa

persona de omnibus ipsis frugibus uel rebus et praedicta ecclesia sancti nycolai

aliquam molestiam fecerimus aut cum aliquo homine colludium fecimus aut fa-

ciemus, uel istam chartulam corrumpere uel falsare praesumpserimus, aut ab

omni homine quandocumque et ubicumque necesse fuerit minime defenderimus,

promittimus et obligamus nos nostrosque haeredes in ipsa ecclesia sancti nycolai
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uel eius rectoribus in perpetuum, componere solidos c denariorum papiensium

et haec chartula firma permaneat. Iusta atque utillima solummodo michi pate-

rentia reseruata . Omnia supradicta diebus uitae nostrae obseruabimus et contra

omnes homines de ipsis rebus ministros eiusdem monasterij adiuuabo, et per

bonam fidem defensabo . Excepto quod ipsam pensionem quam dare debeo pro

libello in festiuitate beati nycolai aut in eius octaua de mense decembris, annua-

liter praeparent michi rectores ipsius monasterii. Albertinus et burga roga-

uerunt. Transaricus et gualterius et oducius filii transarici, Tebaldus rapi-

zonis filii carbonis, et beneincasa , Iohannes de abbate, testes.

spoletinus scripsi.

S Fol. mclxxxj, r.º

F

Atto iudex

LAVIUS haistulfus uir excellentissimus rex. Monasterio beatissimae semper

uirginis dei genitricis MARIAE sito in territorio ciuitatis reatinae loco ubi

dicitur sabinis, constituto in acutiano, et uiro uenerabili fulcoaldo abbati

uel cunctae congregationi ipsius monasterii. Sperauit a nobis ueneratio

uestra quatinus in ipso sancto monasterio uel uobis concedere deberemus montem

unum cum pascuo suo in finibus spoletinis uel reatinis quod nominatur alegia,

cum omnibus uocabulis suis , idest pupulo cum pereto et ualle sallana usque in

serram, et inde in aliud caput quod dicitur gogi, coherens inibi, Ex uno latere

gualdus spoletanus qui dicitur porcaricius et cerquaricius et nominatur longone

et passiani et strasiani, Et de alio latere trans serram gualdi publici pecorum

spoletanorum qui dicitur mollionice, De uno capite terra flagrinensis et sunt

socae per longum centum octo, et ex transuerso sucae xxviij . Suca uero habet

pedes c. Item planities eiusdem montis que dicitur torrita, cum suis uocabulis,

idest pes de fista, et uariano, et pupulo, et casalliari, et aplicto de cauallari,

coherens inibi. De uno capite gualdus reatinus qui dicitur felecte, De alio

capite uel de lateribus silua hominum reatinorum. Et est mensura ipsius plani

per longum habens socas lv. Ex transuerso habens socas xxxvij . Omnes insimul

tam de monte quam de plano, ex omni parte sunt socae ccxxx, quae sunt per

mensuram iustam simul in unum iugae numero mille dc. Nostra etenim prae-

celsa potestas , ob reuerentiam dei et ipsius genitricis domini nostri ihesu christi

beatae MARIAE expectans retributionem , uestram obaudientes petitionem, per hoc

excellentiae nostrae praeceptum cedimus atque donamus in praescripto almo mo-

nasterio suprascriptum montem alegiam simul et planities eiusdem montis nomine

turrita, cum arboribus pomiferis et infructiferis, seu riuis atque paludibus , et omnia

in omnibus ibidem pertinentia , qualiter superius mensura dicta est, cum cohae-

rentiis sicut supra leguntur, ut diximus, iugae numero mille dc, ut omni in tempore

qualiter potestate nostrae pertinuit et ad publicum fuit possessum , in ipso uenerando

coenobio uel uestrae uenerationi dono nostro per praesens praeceptum concedimus

possidendum, qualiter ex nostra iussione tribunus fidelis noster uobis tradere uisus

est, ita ut ab hac die securius dono nostro sanctum ipsum monasterium ualeat

possidere. Et nullus dux, comes, castaldus uel actionarius noster, contra hoc

donationis nostrae praeceptum ire quandoque praesumat, sed omni in tempore

tam in ipso monasterio quamque uobis uestrisque successoribus stabile debeat

permanere. Ex dicto domni regis per theopertum illius referendarium scripsi ego

iohannes notarius. Dato ticini in palatio, v die mensis aprilis, anno felicis regni

nostri, in dei nomine vij , per indictionem viiij . feliciter .

DOCUMENTO 1219.

An. 756.

Il re Astolfo concede

a Fulcoaldo abate e al

Monastero il monte Ale-

tuati nel territorio spo-

27
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DOCUMENTO 1220.

An. 739 (1).

Probato e Ravennone

figli di Tiangrone e di

Auta donano alle chiese

di San Michele arcan-

gelo e di San Pietro le

ditati dal loro fratello

Zillone.

t Fol. mclxxxj , r.º

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESV CHRISTI . Temporibus domini

hilderici gloriosi et summi ducis gentis langobardorum, seu et uiri magnifici

picconis castaldi ciuitatis reatinae. Mense decembris , indictione viij . Quis-

quis suorum facinorum et delictorum pertractans, et metu gehennae aeterna

porzioni dei beni ere- incendia pertimescens, aeterni regni beatitudinem concupiscit, oportet eum suae

salutis tractare remedium, quatenus hic uita perfruatur bona, et illic regnet cum

christo. Qua de re ego probatus et rauenno germani filii quondam bonae me-

moriae tiangronis et autae, considerantes mercedem et absolutionem animae no-

strae et saeculi huius excessum, donamus atque concedimus et in aeterna tra-

ditione tradimus in basilica sancti archangeli michahelis et in basilica sancti petri

portiunculas nostras quantum a fratre nostro zillone nobis in parte euenit , quae

fuit de dote sancti petri in fundo masiniani uineas, casas, terras cultas uel incultas

in integrum, simul et oliuas in fundo cesiniano quae fuerunt de dote sancti petri,

omnia in omnibus in praedictis ecclesiis et teutoni uiro uenerabili praesbitero

tradimus possidenda, ut pro nostris facinoribus die noctuque deum omnipotentem

rogare et missas cantare ualeatis, et ab hac die firma et stabilis sit nostra donatio

in ipsis ecclesiis, et neque a nobis neque ab ullo homine aliquando contradicatur ,

sed in perpetuis temporibus stabile permaneat. Vnde pro perpetua firmitate

ipsius uenerabilis loci baruncionem notarium scribendum rogauimus, et testes

a nobis rogatos optulimus. Actum in ciuitate reatina. Signum mei probati

et rauennonis. Mansualdus testis sculdais. Audualdus, testis. Pro-

batus , testis .

DOCUMENTO 1221 .

Data incerta.

Guntario prete dona

al Monastero la cella

di S. Angelo e la sua

V Fol. mclxxxj , v.º

porzione in Candiana .

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Ego guntarius indignus praesbiter

et peccator pro remedio animae meae pertimescens diem iudicii, dono in

monasterio sanctae dei genitricis MARIAE in loco qui dicitur acutianus in

pago sabinensi, et trado cellam mei iuris in honore sancti angeli in loco

qui dicitur candiano cum omni portione mea quae michi euenit, quartam par-

tem de suprascripto candiano in pretorolo, in pangoniano. Item in candiano,

in materanello et ubicumque portio michi euenit, terrae cultae et incultae, sil-

uae, uineae, prata, pascua, aquas aquarumque decursus , pomiferas et impomi-

feras arbores, ubicumque portio mea continetur, et ipsam cellam sancti angeli

cum omni supellectili suo, a die praesenti dono et trado in suprascripto mona-

sterio. Et si ego aut aliquis de haeredibus meis aut ulla apposita persona

contra hanc donationem uenire aut agere conatus fuerit, non ualeat uendicare

quod repetit, et iram dei incurrat. Insuper componat partibus suprascripti mo-

nasterii uel abbati illius temporis, auri solidos 1. Et haec donatio firma et in-

uiolata permaneat sub stipulatione annexa. Actum idus ianuarii, indictione xij .

Ego guntarius praesbiter rogaui. Ocliboniae subiugalis domni guntarii.

Theodorus filius eius obseruator numeri militum centumcellensium. Or-

sanae filiae eius.

( 1 ) Indizione di settembre.
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X Fol. mclxxxj , v.º°

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domno nostro haistulfo

uiro excellentissimo rege, anno felicissimi regni eius , in dei nomine viij .

Seu et uiri magnifici rotfredi castaldi ciuitatis reatinae . Mense octobris ,

indictione xij . EGO gundualdus actionarius , sana mente, spontanea bonaque

uoluntate mea, concambiauimus tibi, fulcoalde abba monasterii sanctae dei geni-

tricis MARIAE, uel cunctae congregationi praedicti monasterii, casalem nomine

bassianum qui est de gualdo gallorum et michi ex dono rotfredi castaldi euenit,

et per nandonem archigualdatorem traditus est, et ponitur suptus usque riuum

casalibrici, et inde quomodo signa ida (2) facta sunt et desuper confinium cum

gabiniano. De uno latere finis limitis , uel fracta fusuli porcarii , et de alio latere

confiniale cum domitiano casale erfonis . Vnde recepi a te et a cuncta congre-

gatione monasterii in cambium terram in uico nouo quae pertinet ad curtem

germanicianam, et de ipsa terra nullam reseruationem in nostra reseruamus

potestate sed in integrum concambiamus. Ita ut ab hac die firma et stabilis

sit inter nos concambiatio nostra . Et neque a nobis neque ab haeredibus nostris

aliquando uexetur, sed omni tempore permaneat. Et hoc repromitto ego gun-

dualdus una cum haeredibus meis uobis suprascriptis uel posteris uestris ut [si]

ipsum cambium uexare uoluerimus (3), componamus uobis duplas res melioratas

unde agitur. Et si ab aliis hominibus minime defensare potuerimus, licentiam

habeatis in ipsam terram reintroire quam michi dedistis , sine aliqua mora uel

intentione. De qua concambiatione duas cartas pari tenore gudeperto notario

commisimus scribendas, et testes rogatos optulimus. Actum in reate. Si-

gnum manus gundualdi concambiatoris. Audualdus sculdais . Corbinus

medicus. Auderisinus. teudelasius. Valerius filius andualdi , testes .

y Fol. mclxxxij , r.º

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TEmporibus uiri

magnifici picconis castaldi ciuitatis reatinae. Mense februario , indictione xiij .

Non est incognitum quod grisio quondam per cartam omnes res suas et

portionem in integrum in monasterio uel congregationi sanctae MARIAE

quod ponitur in fundo acutiano ubi et ipse grisio semetipsum tradidit et quiescit

in corpore, condonauit, unde inter partes ipsius monasterii uel germanos eius,

idest nonnonem et ursicinum, atque nepotes ipsius, idest acimundum et teude-

mundum , maxima intentio orta est inter uirum uenerabilem fulcoaldum abbatem

uel ipsam congregationem sanctae dei genitricis MARIAE uel suprascriptos uiros ,

placuit atque conuenit ut pars praefati monasterii habeat casulam in briciano

et flausenano in integrum et quicquid ibidem possederunt et in ipsum monaste-

rium traditae sunt. Similiter et casulae in acdiiano (4) in integrum medietatem .

Et in loco ubi dicitur ad ilicem, ubi antolus et germanus eius causindulus ma-

nent. Similiter et in praetorio et in seruiliano uel ubicumque oliueta habuit

ipse grisio, uel de qualicumque ratione ad ipsum peruenit, pars ipsius mona-

sterii in integrum habeat. Et de cella sancti maximi cum terrulis suis portio-

DOCUMENTO 1222 .

An. 756 (1).

Gundualdo azionario

cede al Monastero il ca-
sale Bassiano, e ne ri-

ceve in cambio una
terra situata in uico

nouo e appartenente ad

curtem germanicia-

nam.

DOCUMENTO 1223.

An. 745.

Carta di convenienza

tra il Monastero e i fra-

telli e nipoti di Grisio

dei beni lasciati da Gri-

sio stesso al Monastero.

(1) Non si può tener conto della indizione XII che

non cadde mai durante il regno d'Astolfo.

(2) Così nel testo : signalia?

(3 ) Nel testo manca la particella si .

(4) Così nel testo, ma più sotto si legge la voce

aclidianum.

ざこ
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DOCUMENTO 1224.

An. 757 (1).

Pandone uomo chia-

rissimo abitante in Rieti

dona al Monastero i beni

avuti per nostrum ser-
vitium dal re Astolfo,

e poscia confermati a

lui dal duca Alboino.

nem ipsius grisionis ipsum monasterium habeat in integrum. Seu et de agiliano.

Similiter receperunt e contra ipsum monasterium nonnus, ursicinus, acimundus,

teudemundus quantumcumque de ipsa substantia per alia loca tam in ciuitate

reatina quamque foris et in praetorio et seruiliano et galliniano, numisiano, praeter

illas oliuas quas superius diximus, aclidianum medietatem, montanianum in in-

tegrum, moiano et in narnate omnia in omnibus habeant atque possideant iure

perpetuo. Et quaeque pars de hoc quod recepit quicquid exinde facere uoluerit

liberam habeat potestatem. Et suprascriptum oliuetum ad partem monasterii

reseruetur. Si quis uero , quod fieri non credimus, de nobis suprascriptis am-

barum partium contra hanc conuenientiam ire aut agere conatus fuerit, haec

quae repetit non uendicet, insuper auri solidos c componat cui litem intulerit.

Actum in suprascripto monasterio. Signum manus nonni exercitalis , et ur-

sicini , et acimundi, et teudemundi, rogatorum . Claudianus praesbiter testis .

Palumbus diaconus scripsi.

Ꮓ Fol. mclxxxij, r.º

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . TEmporibus albuin

gloriosi et summi ducis gentis langobardorum, anno ducatus eius j , et uiri

magnifici izonis castaldi ciuitatis reatinae. Mense septembri , indictione xj .

Monasterio beatae dei genitricis MARIAE in sabinis sito in acutiano, et uiro

uenerabili fulcoaldo abbati uel successoribus eius seu cunctae congregationi

eiusdem monasterii. Pando uir clarissimus habitator ciuitatis reatinae praesens

praesentibus dicimus . Quisquis uenerabilibus locis de suis in aliquo contulerit

rebus, iuxta auctoris uocem in hoc saeculo centuplum accipiet, insuper et uitam

possidebit aeternam. Quapropter ego qui supra pando considerans huius uitae

labilem cursum et dei retributionem , dono atque cedo in suprascripto monasterio

pro animae nostrae remedio ea quae per nostrum seruitium a domino haistulfo

rege conquisiuimus , uel postea dominus noster albuin gloriosus et summus dux

per suum nobis confirmauit praeceptum, idest casalem nostrum nempini (2) no-

mine cum pertinentia sua uel adiacentia in integrum cum familiis uel iiij focu-

laribus et cum omnibus nobis pertinentibus. Seu et campum auriliani quod

est in massa salaria et quantum ad ipsum campum pertinet, uel cerritum unum

in narnate cum sua adiacentia. Haec omnia supradicta ab hac die pro animae

nostrae remedio donamus atque per praesentem cartam in suprascripto mona-

sterio confirmamus qualiter a publico uel a nobis possessum est in integrum,

omni mea uel haeredum meorum repetitione cassata in posterum. Et non nobis

liceat nolle quod uoluimus. Et quod a nobis semel oblatum est uel concessum,

semper inuiolabiliter conseruare promittimus. Si quis ausu improbo uel si nos

aut quicumque homo contra haec quae deo optulimus, ire aut infringere uoluerit,

in iudicio futuro ante dei oculos damnetur, et cum iuda traditore aeterno cre-

metur incendio. Hanc autem donationis nostrae cartam uel praeceptum supra-

scripti regis uel suprascripti gloriosi domini albuini ducis pro ampliori firmitate

in ipso sancto monasterio optulimus, et gudipertum notarium scribendum postu-

lauimus, et testes rogatos presentauimus. Actum in reate. Signum mei

pandonis donatoris. probati castaldi.hilderici. Audualdi sculdais.

( 1 ) Indizione di settembre.

(2) Tra la parola nempini e la parola seguente

notasi nel testo uno spazio bianco di circa due let-

tere.
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Aio diaconus.

sinus actionarius.

ceteo sculdais. baroncio filius gudiperti. goderi-

audelasi filius auderisini. Alahis filius adonis, testes.

a Fol. mclxxxij , v.º

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Flauius desiderius

uir excellentissimus rex. Gloriosissimae atque praecellentissimae ansae

reginae felicissimae coniugi nostrae. Suggessisti nobis ac regalem culminis

nostri excellentiam postulasti, ut quod tibi adelchis excellentissimus rex

filius noster per suum praeceptum donauerat, idest curtem unam et massam in

sextuno . Et alteram curtem in uallanti ubi monasterium christo protegente fun-

dare disponis . Et tertiam curtem cum massa in narnate finibus reatinis , seu

et omnes res illas atque familias quae in suprascriptis finibus reatinis impubli-

catae uel retultae sunt a singulis hominibus. Aut nunc praesenti tempore a

qualicumque homine contra legem possidentur, aut ad laborandum datae sunt in

praedictis finibus reatinis , quae ad suprascriptas tres curtes pertinuerunt atque

pertinent in integrum . Vnde supplicasti regni nostri praecelsam potestatem , ut

ipsum monasterium in suprascriptis curtibus fundatum, et ipsas tres curtes et

massas cum omnibus rebus ad eas pertinentibus uel superius comprehensis per

nostrae firmitatis praeceptum in monasterio sanctae MARIAE fundato in sabinis

ubi probatus abbas esse reperitur, donare et concedere deberemus. Ita tamen

ut dum tu quae supra ansa gloriosissima coniux nostra aduixeris, omnia in

omnibus in uestra potestate permaneant faciendi quicquid tibi placuerit. Nos

quidem, considerantes dei omnipotentis clementiam et animae nostrae mercedem ,

atque tuam ansae gloriosissimae reginae coniugis nostrae congruam obaudientes

obsecrationem , per hoc nostrae potestatis praeceptum donamus atque cedimus.

instituto monasterio sanctae MARIAE in sabinis , iam nominatum monasterium

quod in supra memoratis curtibus in sextuno et uallanti fundare studes, cum

curte in narnate, et massis ad praedictas tres curtes pertinentibus, cum terri-

toriis , aedificiis, familiis, casis massariciis , aldianiciis, bouulcariciis , uaccariciis ,